diffuser. Het risico is aanwezig dat voor een deel van deze groep de functie minder aantrekkelijk

Prismant | Bijlagen bij Arbeidsmarktonderzoek toekomstbestendige beroepen in de verpleging en verzorging

   91

wordt. Het is echter ook mogelijk dat het werk juist aantrekkelijker wordt (zie ook  hoofdstuk 4 in het
hoofdrapport en hoofdstuk 4 van deze bijlagen). In onderstaande tabel is weergegeven wat de
arbeidsmarkteffecten zijn als de uitstroom van hbo’ers vermindert (van 6,2% naar 5,2% per jaar), de
instroom in de hbo-v toeneemt met 5%, de uitstroom van mbo’ers en inservice opgeleiden
toeneemt (van 5,2% naar 6,2% per jaar) of juist afneemt (van 5,2% naar 4,2% per jaar). We gaan
hierbij uit van een situatie waarin het opleiden van verzorgenden in ongeveer gelijke mate plaats
zal vinden als de afgelopen jaren het geval was. Om te kunnen zien wat het effect van de diverse
variaties is, zijn ook de uitkomsten uit Tabel 29 nog een keer opgenomen in de tabel.

Tabel 31 Geraamde tekorten en overschotten in 2022, met variatie in de uitstroom van
mbo/inservice of hbo-opgeleiden (mens-scenario)

Regie-

verpleegkundigen

Verpleegkundigen Verzorgenden

Smalle overgangsregeling

Basissituatie -14.250 -12.050 -7.800

Uitstroom hbo’ers neemt af (-1% pt) -12.400 -12.050 -7.800

Instroom in de hbo-v neemt toe (+5% pt) -14.150 -12.050 -7.800

Uitstroom mbo’ers neemt toe (+1% pt) -14.350 -15.600 -7.800

Uitstroom mbo’ers neemt af (-1% pt) -14.350 -8.100 -7.800

Brede overgangsregeling

Basissituatie -8.800 -17.500 -7.800

Uitstroom hbo’ers neemt af (-1% pt) -6.900 -17.500 -7.800

Instroom in de hbo-v neemt toe (+5% pt) -8.700 -17.500 -7.800

Uitstroom mbo’ers neemt toe (+1% pt) -8.850 -21.050 -7.800

Uitstroom mbo’ers neemt af (-1% pt) -8.850 -13.600 -7.800

Uit de tabel blijkt dat een toe- of afname van de uitstroom van mbo- en inservice opgeleide
verpleegkundigen de meeste impact zal hebben op de totale tekorten op de arbeidsmarkt.

9.4  Raming zorgscenario
Voor de aannames bij de ramingen in het zorgscenario verwijzen we naar het hoofdrapport. De
werkwijze en aannames betekenen wel dat hier we hier functies met kwalificaties vergelijken. We
maken namelijk een raming door het aanbod in termen kwalificaties (mbo- en hbo-
verpleegkundigen, waarbij de inservice-opgeleiden onder de mbo-verpleegkundigen geschaard
zijn) te confronteren met de vraag in termen van functies (verpleegkundigen en